



PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO (FUNDAMENTO: Art. 75, I da Lei Federal nº 14.133/2021)

PROCESSO ADMINISTRATIVO DIS Nº 16/2026 DISPENSA DE VALOR Nº 07/2026

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE, UTENSÍLIOS DE COZINHA E DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA DE SAÚDE DA PREFEITURA DE DESTERRO-PB

O MUNICÍPIO DE DESTERRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade de se promover a dispensa DIRETA através de DISPENSA DE LICITAÇÃO com fundamento no Art. 75, I da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público que realizará Chamamento Público para convocação de fornecedores (Pessoas Jurídicas) para apresentarem propostas para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE, UTENSÍLIOS DE COZINHA E DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA DE SAÚDE DA PREFEITURA DE DESTERRO-PB, conforme descrição dos objetos definidos abaixo e termo de referência em anexo:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT.	V UNITÁRIO	-V GLOBAL-
1	Ácido muriático composição ácido clorídrico em meio aquoso. (HCl+ H2O) princípio ativo 10,5%, acondicionada em embalagem original do fabricante de 1 litro contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	UND	44	6,49	R\$ 285,56
2	Água Sanitária pronto para uso, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto teor cloro ativo varia 2 A 2,5%, acondicionada em embalagem original do fabricante de 1 litro contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	LT	500	2,28	R\$ 1.140,00
3	Água Sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto teor cloro ativo varia A 2,5%, pronto pra uso acondicionada em embalagem original do fabricante de 5 litros contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	UND	400	15,76	R\$ 6.304,00
4	Álcool 750ml refinado de baixo teor de acidez e aldeídos, 46° INPM especialmente indicado para limpeza, não incluindo desinfecção e sem adição de desnaturante. contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	UND	50	6,55	R\$ 327,50
5	Álcool Etilico para limpeza em gel, com teor de no mínimo 65° graus inpm, em gel, massa específica (a20GRC) 0,877 G/ML, ponto fulgor 24 GRC, embalado em frasco 400 ml, contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	UND	44	11,51	R\$ 506,44
6	Algodao hidrofílo em bolinhas pacote com 50 g	PCT	36	3,50	R\$ 126,00
7	Amaciante de roupas, concentrado, a base de quartenário de amônio. 1L litros. contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	UND	192	7,04	R\$ 1.351,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB

8	Avental confeccionado exclusivamente para uso em cozinha, com exclusivo tratamento 48x68,impermeável;	UND	36	9,48	R\$ 341,28
9	Balde plástico 60 litros com tampa, confeccionado em material de polipropileno resistente ou poliestireno resistente,não reciclado, atóxico, capacidade para 60 litros,O produto devera ter etiqueta com dados de identificação, marca do fabricante e capacidade.	UND	20	76,21	R\$ 1.524,20
10	Balde plástico, 9 litros, confeccionado em material de polipropileno resistente ou poliestireno resistente,não reciclado, atóxico, capacidade para 9 litros, devendo ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. O produto devera ter etiqueta com dados de identificação,marca do fabricante e capacidade.	UND	25	11,47	R\$ 286,75
11	Balde plástico, capacidade 20/5 litros confeccionado em material de polipropileno resistente ou poliestireno resistente,não reciclado, atóxico, devendo ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. O produto deverá ter etiqueta com dados de identificação,marca do fabricante e capacidade.	UND	20	24,10	R\$ 482,00
12	Cabo para vassoura/rodo	UND	20	3,33	R\$ 66,60
13	Canudo plástico embalados individualmente em saquinhos plástico não flexível. Pacotes com 100 unds conforme Resolução 105/99 Anvisa.acondicionada em embalagem original do fabricante contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	PCT	24	5,40	R\$ 129,60
14	Cera alto brilho intenso, composição emulsão de ceras naturais,resina alcali-solúvel, preservaste, fragrância e água, incolor, líquida, tampa com lacre devidamente rotulado, c/ especificação do conteúdo, capacidade 750 BTU-contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	UND	96	8,43	R\$ 809,28
15	Coador de café -flanela - cabo plastico - tamanho grande	UND	20	6,15	R\$ 123,00
16	Condicionador infantil- para todos os tipos de cabelos ph balanceavel acondicionado em embalagem de 350 ml acondicionada em embalagem original do fabricante contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	UND	50	13,63	R\$ 681,50
17	Creme dental com flúor, embalagem de 90 gramas, tubo de plástico.acondicionada em embalagem original do fabricante contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação,E	UND	100	3,32	R\$ 332,00
18	Desentupidor de pia primeira qualidade, bocal feito em material de borracha resistente, liso ou sanfonado, medindo aproximadamente 10 cm de diâmetro e altura aproximada de 16cm.	UND	5	7,26	R\$ 36,30
19	Desinfetante líquido, para uso geral ação bactericida e germicida, embalagem plastica original do fabricante de 2 litros, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, e registro no ministerio da saude	UND	400	6,27	R\$ 2.508,00
20	Desodorizador de ar aerosol, acondicionado em frasco com 290g, tampa com lacre de segurança, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, e registro no ministerio da saúde.	UND	40	12,18	R\$ 487,20
21	Detergente para lavar louça neutro biodegradavel, pronto uso acondicionado em embalagem original do	UND	400	5,86	R\$ 2.344,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB

	fabricante com 2 litros contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, e registro no ministério da saúde				
22	Detergente para lavar louça neutro biodegradável, pronto uso acondicionado em embalagem original do fabricante com 500ml contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, e registro no ministério da saúde	UND	320	3,18	R\$ 1.017,60
23	Escova dental adulto, com cerdas de nylon, macias, cabo reto, embaladas individualmente.	UND	48	7,05	R\$ 338,40
24	Escova dental Infantil, com cerdas de nylon, macias, , cabo reto, embaladas individualmente.	UND	48	3,99	R\$ 191,52
25	Escova para limpeza - com cerdas de nylon; para limpeza em geral;	UND	12	5,03	R\$ 60,36
26	Esponja de aço tipo Bombril especialmente para dar brilho em alumínio contendo 8 unidades em pct com 60 gr acondicionada em embalagem original do fabricante contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação,	PCT	360	2,84	R\$ 1.022,40
27	Esponja de limpeza dupla face, um dos lados em fibra sintética, outro lado em espuma de poliuretano, medidas aproximadas (109x72x20)mm acondicionada em embalagem original do fabricante com dados de identificação do produto pacote com 3 unidades	UND	120	1,19	R\$ 142,80
28	Filme de PVC flexível (esticável), transparente, resistente, impermeável, atóxico inodoro, próprio para acondicionamento de alimentos, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. embalagem: rolo de comprimento 15mt x largura 28cm.	ROLO	36	5,08	R\$ 182,88
29	Flanela para limpeza, de ambos os lados Macia confeccionado em pano de 100% algodão flanelado, na cor laranja, nas medidas aproximadas de 28 x 48 cm.	UND	48	3,19	R\$ 153,12
30	Fósforo composto de clorato de potássio aglutinantes, medindo aproximadamente 5cm cada palito, embalados em caixinhas contendo 40 palitos. Embalagem contendo informações sobre o produto.	MAÇO	30	4,71	R\$ 141,30
31	Fralda infantil, tamanho XG de 12kg até 15kg, pacote com no mínimo 50 unidades com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, , corte anatômico e antimicol. Composta de fibras de celulose, polipropileno, filme de polietileno adesivo termoplástico	PCT	165	26,30	R\$ 4.339,50
32	Fralda infantil, tamanho G de 9kg até 13kg, pacote com no mínimo unidades 72 com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, , corte anatômico e antimicol. Composta de fibras de celulose, polipropileno, filme de polietileno adesivo termoplástico	PCT	70	23,76	R\$ 1.663,20
33	Fralda infantil, tamanho M de 5kg até 10kg , pacote com no mínimo 70 unidades com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, , corte anatômico e antimicol. Composta de fibras de celulose, polipropileno, filme de polietileno adesivo termoplástico	PCT	70	23,71	R\$ 1.659,70
34	Fralda infantil, tamanho P, ATE 5Kg pacote com no mínimo 80 unidades, com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos	PCT	70	17,78	R\$ 1.244,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB

	ajustáveis nas pernas, corte anatômico e antimicol. Composta de fibras de celulose, polipropileno, filme de polietileno adesivo termoplástico				
35	Fralda geriátrica, tamanho EG, peso acima de 90Kg pacote com no mínimo 7 unidades, CINTURA 110 A 165cm protetor ajustavel tipo fralda	PCT	160	18,39	R\$ 2.942,40
36	Guardanapo de papel Branco, embalagem com 20 pacote com 144 folhas cada tamanho 14cmx14cm	PCT	120	3,45	R\$ 414,00
37	Hastes flexíveis COTONETES, inquebráveis, com pontas de algodão que nao soltem fiapos, antigerme, acondicionada em embalagem original do fabricante contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, Contendo 75 unidade	CX	64	3,65	R\$ 233,60
38	Inseticida aerosol frasco com 395/238gml. antioxidante emulsificante, .contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	UND	50	13,76	R\$ 688,00
39	Isqueiro simples Composição; Resina Termoplasticas, Pedra de Michmetal, peças metalicas e gás isobutano sob pressão.	UNC	22	4,57	R\$ 100,54
40	Limpa vidros acondicionado em frasco plástico de 500ml, constando as seguintes informações do rótulo: instrução de uso, precauções e cuidados e o número do telefone do Centro de Assistência Toxicológica. Composição química: Dodecil Benzeno Sulfonato de Sódio, Umectante, Estabilizante, Solvente, Corante, Butilglicol, Sequestrante e Veículo.	UND	30	6,33	R\$ 189,90
41	Limpador multi uso, instantâneo, embalagem plástica de 500ml com bico dosador. Deverá constar no rótulo do produto: indicações de utilização do produto, modo de usar, precauções, telefone do SAC, responsável técnico e respectivo CRQ, número do lote e validade, composição: Tenso ativo aniônico, tensioativo não iônico, solventes, água, seqüestraste, alcalinizaste e fragrância. Componente ativo: Linear aquil benzeno sulfonato de sódio.	UND	45	3,69	R\$ 166,05
42	Lustra móveis acondicionado em frasco plástico de 200ml. Constando as seguintes informações no rótulo: modo de usar, precauções e cuidados e o número do telefone do Centro de Assistência Toxicológica. Composição química: Polímero Acrílico, Cera de carnaúba, Agente de Polímero, Emulsificante, Nonilfenol Etoxilado, Atenuador de espuma, Fragrância, Seqüestraste, Alcalinizaste, Conservante e Veículo.	UND	26	8,24	R\$ 214,24
43	Luva plastica descartavel em polietileno , transparente lisa tamanho unico com 100 unidades, acondicinada em embalagem original do fabricante, contendo identificação do produto, marca do fabricante e data de fabricação e validade	CX	15	4,39	R\$ 65,85
44	Mamadeira infantil Frasco Capuz Tampa e disco de polipropileno, bico de PVC sem ftlatos, tamanho grande com validade de 5anos	UND	55	18,74	R\$ 1.030,70
45	Óleo de peroba em frasco plástico contendo 200ml. Constando as seguintes informações no rótulo: Marca do fabricante, SAC, ml e composição.	UND	11	12,09	R\$ 132,99
46	Pá para lixo, com base plástica, dimensões aproximadas, largura 24 cm x comprimento 22cm x altura 8,5cm, com cabo de madeira medindo 1 mt.	UND	30	6,40	R\$ 192,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB

	Deverá constar no produto etiqueta com dados de identificação fabricante e marca.				
47	Palitos roliços de madeira, com ponta para limpeza de dentes embalado em caixas contendo 100 palitos em cada caixa	CX	66	3,54	R\$ 233,64
48	Pano confeccionado em tecido de 70% algodão 30% Poliéster, alvejado uniformemente, tamanho aproximado 40 x 58 cm, costurado/fechado tipo saco, esterilizado e livre de qualquer tipo de impureza e contaminação. (PANO DE CHÃO)	UND	100	3,30	R\$ 330,00
49	Pano confeccionado em tecido de 100% algodão, alvejado uniformemente, tamanho aproximado 40 x 58 cm, costurado/fechado tipo saco, esterilizado e livre de qualquer tipo de impureza e contaminação. (PANO DE PRATO)	UND	100	6,20	R\$ 620,00
50	Papel alumínio, acondicionado em rolos medindo 7,5m x 45cm	ROLO	33	6,94	R\$ 229,02
51	Papel higiênico branco, em rolo medindo 10 cm de largura x 30 mts de comprimento, Folha Simples, produto absorvente, fabricado com fibras naturais virgens, 100% celulose (não reciclado) expresso na embalagem, gofrado, com alvura superior a 82,8% conforme ABNT NBR NM-ISO 2470, pintas inferior a 17 mm ² /m ² conforme NBR 8259:2002 e conforme NBR 15134:2007 Índice de maciez 10,7 n.m/g e tempo de Absorção 4,3. As embalagens deverão constar informações do fabricante, marca especificações do produto, bem como a sua composição, as mesmas devem estar impressa na forma legível, Fardo com 24 rolos	FRD	60	36,03	R\$ 2.161,80
52	Papel toalha em rolos 120 metros contendo 2 rolos 60x19x22	PCT	50	8,18	R\$ 409,00
53	Pedra sanitária com ação aromatizante de ambientes para uso domiciliar, acondicionada individualmente 1 rede=1 gancho plástico= 1 pedra. Composição: dodecilbenzeno sulfonado de sódio, coadjuvantes, emoliente, fragrância e corante. Deverá conter na embalagem dados de identificação do fabricante, composição, precauções, primeiros socorros, modo de usar, data de fabricação, número do lote e validade.	UND	66	1,98	R\$ 130,68
54	Saco para lixo 30L 46cmx54cm 30L/6,0kg Pacote com 10 unidades	PCT	220	9,08	R\$ 1.997,60
55	Saco para lixo 50L 63x80cm 50 litros pacote com 10 unidades	PCT	220	13,33	R\$ 2.932,60
56	Polidor de alumínio frasco plástico de 500 ml, para uso direto, biodegradável, Embalagem contendo informações sobre o produto..contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	UND	220	2,37	R\$ 521,40
57	Querosene embal. 900 ml - Querosene, aplicação: usado na remoção de manchas, no piso, na limpeza de fogões, auxilia na limpeza de tapetes e carpetes, na lavagem de automóveis e em uso doméstico em geral. , composição: 100% hidrocarboneto alifático. O produto deve ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 900ml, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 5 meses. -	UND	11	13,52	R\$ 148,72



PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB

58	Rodo com base de plástico medindo aproximadamente 31 cm, borracha dupla fixa, com suporte de rosca plástico rebitado, cabo de madeira com rosca plástica na ponteira.	UND	22	9,69	R\$ 213,18
59	Sabão em pedra, glicerinado neutro multiuso, em barra de 200 gramas de 1ª qualidade, embalagem em pacotes com 5 unidades cada. Composição: sebo bovino, hidróxido de sódio, glicerina, branqueador óptico, água, cargas, sequestrantes e corantes.	PCT	176	9,30	R\$ 1.636,80
60	Sabão em pó de 1kg, com amaciante, embalagem em saco plástico, certificada com garantia de que foi produzida com material que garanta o respeito ao meio ambiente e aos trabalhadores. Composição: Alquilbenzeno sulfonato de sódio linear, carbonato de sódio, triplo fosfato de sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio, 4,4' bis (2' sufoestiril bifeneil dissódico), pigmento azul 15, enzimas, CMC, perfume e água. Contém: Tensoativo biodegradável.	UND	140	6,77	R\$ 947,80
61	Sabão em pó de 500grs, com amaciante, embalagem em saco plástico, certificada com garantia de que foi produzida com material que garanta o respeito ao meio ambiente e aos trabalhadores. Composição: Alquilbenzeno sulfonato de sódio linear, carbonato de sódio, triplo fosfato de sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio, 4,4' bis (2' sufoestiril bifeneil dissódico), pigmento azul 15, enzimas, CMC, perfume e água. Contém: Tensoativo biodegradável.	UND	264	4,37	R\$ 1.153,68
62	Sabonete composição: seboato de sódio, tococeros, palmistato de sódio, proteína de amêndoa doce óleo de azeite de oliva, óleo de glicerina, óleo de semente de girassol, cocoato de sódio, carbonato de sódio, manteiga de cacau, com óleos aromáticos e hidratantes para a pele, tablete de 150 gramas	UND	320	3,65	R\$ 1.168,00
63	Sabonete Glicerina vegetal hidratante líquido pronto uso, para limpeza das mãos, acondicionado em frasco plástico para 200ml.	UND	66	8,25	R\$ 544,50
64	Shampoo infantil- embalagem de 200 ml neutro especialmente desenvolvido para lavar suavemente o cabelo do bebê. indicação para uso infantil que não cause ardor aos olhos das crianças	UND	88	7,81	R\$ 687,28
65	Touca descartável com elástico com branca, 100% polipropileno acondicionado em embalagem original do fabricante, com o nome do responsável técnico, o lote a data de fabricação e validade e registro no ministério da saúde caixa com 100	CX	7	7,43	R\$ 52,01
66	Vassoura de nylon, corpo de plástico resistente e cabo em madeira lixada, pontas arredondadas, isenta de nós, comprimento das cerdas 10cm	UND	70	12,62	R\$ 883,40
67	Vassoura de palha sem cabo	UND	50	4,62	R\$ 231,00
68	Vassoura de piaçava em leque 40 cm	UND	30	12,93	R\$ 387,90
69	Vassourinha em nylon para limpeza de vasos sanitários composição-Plástico	UND	20	8,70	R\$ 174,00
70	Copo descartável capacidade mínima de 180 ml, fabricado em polipropileno atóxico, 1, na cor transparente,. Os copos devem estar em conformidade com a norma técnica 14865/2002 da ABNT, acondicionado em embalagem original do fabricante contendo o nome do responsável técnico, o	CX	18	92,30	R\$ 1.661,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB

	lote de fabricação, caixa com 25 pacotes de 100 unidades				
71	Copo descartável capacidade mínima de 200 ml, fabricado em polipropileno atóxico, 1, na cor transparente. Os copos devem estar em conformidade com a norma técnica 14865/2002 da ABNT, acondicionada em embalagem original do fabricante contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, caixa com 20 pacotes de 100 unidades	CX	18	157,21	R\$ 2.829,78
72	Copo descartável com capacidade mínima de 50ml, fabricado em polipropileno atóxico, na cor transparente, resistente, Os copos devem estar em conformidade com a norma técnica 14865/2002 da ABNT, acondicionada em embalagem original do fabricante contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, caixa com 30 fardos de 100 unidades,	CX	19	115,35	R\$ 2.191,65
73	Copo descartável para água com capacidade mínima de 80ml, fabricado em polipropileno atóxico, 100% resina virgem, na cor branca,. Os copos devem estar em conformidade com a norma técnica 14865/2002 da ABNT, caixa com 25 pacotes de 100 unidades	CX	22	83,71	R\$ 1.841,62
VALOR TOTAL: 65.039,00 (sessenta e cinco mil e trinta e nove reais)					

FORMA E PRAZO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS: Os interessados poderão apresentar propostas através do e-mail desterrocpl2025@gmail.com ou entregues na sede da Prefeitura Municipal de Desterro. Serão acolhidas propostas apresentadas até a data limite de recebimento das propostas e documentos, sendo que os julgamentos das propostas ocorrerão até de 24 (vinte e quatro) horas após o prazo final de recebimento das propostas.

INFORMAÇÕES: Podem ser obtidas através do e-mail: desterrocpl2025@gmail.com.

O PRAZO PARA INÍCIO DOS SERVIÇOS/FORNECIMENTO: 03 (três) dias corridos, contados da autorização.

DOCUMENTAÇÃO PARA SER APRESENTADA PELA EMPRESA QUE APRESENTAR A MELHOR PROPOSTA:

DOCUMENTAÇÃO PARA SER APRESENTADA:

I. QUANTO A HABILITAÇÃO JURÍDICA:

- Registro comercial, no caso de empresa individual, acompanhado da cédula de identidade do titular;
- Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, no caso de Sociedade Comercial e, em se tratando de Sociedade por Ações, acompanhado de documentos de eleição dos seus administradores;
- Ato constitutivo devidamente registrado no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas tratando-se de sociedades civis, acompanhado de prova da diretoria em exercício;
- Inscrição do Ato Constitutivo no caso de Sociedades Civis, acompanhado de prova de Diretoria em exercício.

II. QUANTO A REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:



PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ);
- b) Regularidade para com a Fazenda Federal – Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;
- c) Certidões de regularidade perante as Fazendas Estadual e Municipal da sede do licitante, ou outro equivalente, na forma da lei;
- d) Comprovação de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço – FGTS, apresentando o respectivo Certificado de Regularidade fornecida pela Caixa Econômica Federal;
- e) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas CNDT, nos termos do Título VII– A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto–Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- f) Inscrição Municipal/Estadual da Sede da Empresa caso seja obrigatório.

III - QUANTO A REGULARIDADE ECONOMICO FINANCEIRA:

- a) Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica com validade de 30 dias

DA PROPOSTA DE PREÇO: A empresa interessada em apresentar proposta de preço adicional, deverá fazer em conformidade com o presente edital de dispensa e modelo de proposta em anexo.

Desterro – PB, em 09 de fevereiro de 2026.

MARIA CELIA GOMES DA COSTA

SECRETÁRIA DE SAÚDE



PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB

ANEXO 01 AO TERMO DE REFERÊNCIA - PROPOSTA

DISPENSA Nº 07/2026

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE, UTENSÍLIOS DE COZINHA E DESCARTÁVEIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA DE SAÚDE DA PREFEITURA DE DESTERRO-PB.

PROPONENTE:

CNPJ:

Prezados Senhores,

Nos termos do procedimento em epígrafe, apresentamos proposta conforme abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UND	QUANT.	V UNIT	V TOTAL
1	Ácido muriático composição ácido clorídrico em meio aquoso. (HCl+ H2O) princípio ativo 10,5%, acondicionada em embalagem original do fabricante de 1 litro contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	UND	44		
2	Água Sanitária pronto para uso, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto teor cloro ativo varia 2 A 2,5%, acondicionada em embalagem original do fabricante de 1 litro contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	LT	500		
3	Água Sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto teor cloro ativo varia A 2,5%, pronto pra uso acondicionada em embalagem original do fabricante de 5 litros contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	UND	400		
4	Álcool 750ml refinado de baixo teor de acidez e aldeídos, 46° INPM especialmente indicado para limpeza, não incluindo desinfecção e sem adição de desnaturante. contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	UND	50		
5	Álcool Etilíco para limpeza em gel, com teor de no mínimo 65° graus inpm, em gel, massa específica (a20GRC) 0,877 G/ML, ponto fulgor 24 GRC, embalado em frasco 400 ml, contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	UND	44		
6	Algodao hidrofílo em bolinhas pacote com 50 g	PCT	36		



PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB

7	Amaciante de roupas, concentrado, a base de quartenário de amônio. 1L litros.contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	UND	192		
8	Avental confeccionado exclusivamente para uso em cozinha, com exclusivo tratamento 48x68,impermeável;	UND	36		
9	Balde plástico 60 litros com tampa, confeccionado em material de polipropileno resistente ou poliestireno resistente,não reciclado, atóxico, capacidade para 60 litros,O produto devera ter etiqueta com dados de identificação, marca do fabricante e capacidade.	UND	20		
10	Balde plástico, 9 litros, confeccionado em material de polipropileno resistente ou poliestireno resistente,não reciclado, atóxico, capacidade para 9 litros, devendo ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. O produto devera ter etiqueta com dados de identificação,marca do fabricante e capacidade.	UND	25		
11	Balde plástico, capacidade 20/5 litros confeccionado em material de polipropileno resistente ou poliestireno resistente,não reciclado, atóxico, devendo ser em material plástico reforçado, com alça em metal galvanizado. O produto deverá ter etiqueta com dados de identificação,marca do fabricante e capacidade.	UND	20		
12	Cabo para vassoura/rodo	UND	20		
13	Canudo plástico embalados individualmente em saquinhos plástico não flexível. Pacotes com 100 unds conforme Resolução 105/99 Anvisa.acondicionada em embalagem original do fabricante contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	PCT	24		
14	Cera alto brilho intenso, composição emulsão de ceras naturais,resina álcali-solúvel, preservaste, fragrância e água, incolor, líquida, tampa com lacre devidamente rotulado, c/ especificação do conteúdo, capacidade 750 BTU-contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	UND	96		
15	Coador de café -flanela - cabo plastico - tamanho grande	UND	20		
16	Condicionador infantil- para todos os tipos de cabelos ph balanceavel acondicionado em embalagem de 350 ml acondicionada em embalagem original do fabricante contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	UND	50		
17	Creme dental com flúor, embalagem de 90 gramas, tubo de plástico.acondicionada em embalagem original do fabricante contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação,E	UND	100		
18	Desentupidor de pia primeira qualidade, bocal feito em material de borracha resistente, liso ou sanfonado, medindo aproximadamente 10 cm de diâmetro e altura aproximada de 16cm.	UND	5		
19	Desinfetante líquido, para uso geral ação bactericida e germicida, embalagem plastica original do fabricante de 2 litros, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, e registro no ministerio da saude	UND	400		
20	Desodorizador de ar aerosol, acondicionado em frasco com 290g, tampa com lacre de segurança, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de	UND	40		



PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB

	fabricação, prazo de validade, e registro no ministério da saúde.				
21	Detergente para lavar louça neutro biodegradável, pronto uso acondicionado em embalagem original do fabricante com 2 litros contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, e registro no ministério da saúde	UND	400		
22	Detergente para lavar louça neutro biodegradável, pronto uso acondicionado em embalagem original do fabricante com 500ml contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, e registro no ministério da saúde	UND	320		
23	Escova dental adulto, com cerdas de nylon, macias, cabo reto, embaladas individualmente.	UND	48		
24	Escova dental Infantil, com cerdas de nylon, macias, , cabo reto, embaladas individualmente.	UND	48		
25	Escova para limpeza - com cerdas de nylon; para limpeza em geral;	UND	12		
26	Esponja de aço tipo Bombril especialmente para dar brilho em alumínio contendo 8 unidades em pct com 60 gr acondicionada em embalagem original do fabricante contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação,	PCT	360		
27	Esponja de limpeza dupla face, um dos lados em fibra sintética, outro lado em espuma de poliuretano, medidas aproximadas (109x72x20)mm acondicionada em embalagem original do fabricante com dados de identificação do produto pacote com 3 unidades	UND	120		
28	Filme de PVC flexível (esticável), transparente, resistente, impermeável, atóxico inodoro, próprio para acondicionamento de alimentos, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. embalagem: rolo de comprimento 15mt x largura 28cm.	ROLO	36		
29	Flanela para limpeza, de ambos os lados Macia confeccionado em pano de 100% algodão flanelado, na cor laranja, nas medidas aproximadas de 28 x 48 cm.	UND	48		
30	Fósforo composto de clorato de potássio aglutinantes, medindo aproximadamente 5cm cada palito, embalados em caixinhas contendo 40 palitos. Embalagem contendo informações sobre o produto.	MAÇO	30		
31	Fralda infantil, tamanho XG de 12kg até 15kg, pacote com no mínimo 50 unidades com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, , corte anatômico e antimicol. Composta de fibras de celulose, polipropileno, filme de polietileno adesivo termoplástico	PCT	165		
32	Fralda infantil, tamanho G de 9kg até 13kg, pacote com no mínimo 72 unidades com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, , corte anatômico e antimicol. Composta de fibras de celulose, polipropileno, filme de polietileno adesivo termoplástico	PCT	70		
33	Fralda infantil, tamanho M de 5kg até 10kg , pacote com no mínimo 70 unidades com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, , corte anatômico e antimicol.	PCT	70		



PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB

	Composta de fibras de celulose, polipropileno, filme de polietileno adesivo termoplástico				
34	Fralda infantil, tamanho P, ATE 5Kg pacote com no mínimo 80 unidades, com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, corte anatômico e antimicol. Composta de fibras de celulose, polipropileno, filme de polietileno adesivo termoplástico	PCT	70		
35	Fralda geriátrica, tamanho EG, peso acima de 90Kg pacote com no mínimo 7 unidades, CINTURA 110 A 165cm protetor ajustavel tipo fralda	PCT	160		
36	Guardanapo de papel Branco, embalagem com 20 pacote com 144 folhas cada tamanho 14cmx14cm	PCT	120		
37	Hastes flexíveis COTONETES, inquebráveis, com pontas de algodão que não soltem fiapos, antigerme, acondicionada em embalagem original do fabricante contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, Contendo 75 unidade	CX	64		
38	Inseticida aerosol frasco com 395/238gml. antioxidante emulsificante, contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	UND	50		
39	Isqueiro simples Composição; Resina Termoplásticas, Pedra de Michmetal, peças metálicas e gás isobutano sob pressão.	UNC	22		
40	Limpa vidros acondicionado em frasco plástico de 500ml, constando as seguintes informações do rótulo: instrução de uso, precauções e cuidados e o número do telefone do Centro de Assistência Toxicológica. Composição química: Dodecil Benzeno Sulfonato de Sódio, Umectante, Estabilizante, Solvente, Corante, Butilglicol, Sequestrante e Veículo.	UND	30		
41	Limpador multi uso, instantâneo, embalagem plástica de 500ml com bico dosador. Deverá constar no rótulo do produto: indicações de utilização do produto, modo de usar, precauções, telefone do SAC, responsável técnico e respectivo CRQ, número do lote e validade, composição: Tenso ativo aniônico, tensoativo não aniônico, solventes, água, sequestrante, alcalinizante e fragrância. Componente ativo: Linear aquil benzeno sulfonato de sódio.	UND	45		
42	Lustra móveis acondicionado em frasco plástico de 200ml. Constando as seguintes informações no rótulo: modo de usar, precauções e cuidados e o número do telefone do Centro de Assistência Toxicológica. Composição química: Polímero Acrílico, Cera de carnaúba, Agente de Polímero, Emulsificante, Nonilfenol Etoxilado, Atenuador de espuma, Fragrância, Sequestrante, Alcalinizante, Conservante e Veículo.	UND	26		
43	Luva plástica descartável em polietileno, transparente lisa tamanho único com 100 unidades, acondicionada em embalagem original do fabricante, contendo identificação do produto, marca do fabricante e data de fabricação e validade	CX	15		
44	Mamadeira infantil Frasco Capuz Tampa e disco de polipropileno, bico de PVC sem flatos, tamanho grande com validade de 5 anos	UND	55		



PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB

45	Óleo de peroba em frasco plástico contendo 200ml. Constando as seguintes informações no rótulo: Marca do fabricante, SAC, ml e composição.	UND	11		
46	Pá para lixo, com base plástica, dimensões aproximadas, largura 24 cm x comprimento 22cm x altura 8,5cm, com cabo de madeira medindo 1 mt. Deverá constar no produto etiqueta com dados de identificação fabricante e marca.	UND	30		
47	Palitos roliços de madeira, com ponta para limpeza de dentes embalado em caixas contendo 100 palitos em cada caixa	CX	66		
48	Pano confeccionado em tecido de 70% algodão 30% Poliéster, alvejado uniformemente, tamanho aproximado 40 x 58 cm, costurado/fechado tipo saco, esterilizado e livre de qualquer tipo de impureza e contaminação.(PANO DE CHÃO)	UND	100		
49	Pano confeccionado em tecido de 100% algodão, alvejado uniformemente, tamanho aproximado 40 x 58 cm, costurado/fechado tipo saco, esterilizado e livre de qualquer tipo de impureza e contaminação.(PANO DE PRATO)	UND	100		
50	Papel alumínio, acondicionado em rolos medindo 7,5m x 45cm	ROLO	33		
51	Papel higiênico branco, em rolo medindo 10 cm de largura x 30 mts de comprimento, Folha Simples, produto absorvente, fabricado com fibras naturais virgens, 100% celulose (não reciclado) expresso na embalagem, gofrado, com alvura superior a 82,8% conforme ABNT NBR NM-ISSO 2470, pintas inferior a 17 mm ² /m ² conforme NBR 8259:2002 e conforme NBR 15134:2007 Índice de maciez 10,7 n.m/g e tempo de Absorção 4,3. As embalagens deverão constar informações do fabricante, marca especificações do produto, bem como a sua composição, as mesmas devem estar impressa na forma legível, Fardo com 24 rolos	FRD	60		
52	Papel toalha em rolos 120 metros contendo 2 rolos 60x19x22	PCT	50		
53	Pedra sanitária com ação aromatizante de ambientes para uso domiciliar, acondicionada individualmente 1 rede=1 gancho plástico= 1 pedra. Composição: dodecilbenzeno sulfonado de sódio, coadjuvantes, emoliente, fragrância e corante. Deverá conter na embalagem dados de identificação do fabricante, composição, precauções, primeiros socorros, modo de usar, data de fabricação, número do lote e validade.	UND	66		
54	Saco para lixo 30L 46cmx54cm 30L/6,0kg Pacote com 10 unidades	PCT	220		
55	Saco para lixo 50L 63x80cm 50 litros pacote com 10 unidades	PCT	220		
56	Polidor de alumínio frasco plástico de 500 ml, para uso direto, biodegradável, Embalagem contendo informações sobre o produto..contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, validade e registro no ministério da saúde.	UND	220		
57	Querosene embal. 900 ml - Querosene, aplicação: usado na remoção de manchas, no piso, na limpeza de fogões, auxilia na limpeza de tapetes e carpetes, na	UND	11		



PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB

	lavagem de automóveis e em uso doméstico em geral. , composição: 100% hidrocarboneto alifático. O produto deve ter registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 900ml, com dados do fabricante,data de fabricação e prazo de validade mínima de 5 meses. -				
58	Rodo com base de plástico medindo aproximadamente 31 cm, borracha dupla fixa, com suporte de rosca plástico rebitado, cabo de madeira com rosca plástica na ponteira.	UND	22		
59	Sabão em pedra, glicerinado neutro multiuso, em barra de 200 gramas de 1ª qualidade, embalagem em pacotes com 5 unidades cada. Composição: sebo bovino, hidróxido de sódio, glicerina, branqueador óptico, água, cargas, sequestrantes e corantes.	PCT	176		
60	Sabão em pó de 1kg, com amaciante, embalagem em saco plastico, certificada com garantia de que foi produzida com material que garanta o respeito ao meio ambiente e aos trabalhadores. Composição: Alquilbenzeno sulfonato de sódio linear, carbonato de sódio, triplo fosfato de sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio, 4,4' bis (2' sufoestiril bifeneil dissódico), pigmento azul 15, enzimas, CMC, perfume e água. Contém: Tensoativo biodegradável.	UND	140		
61	Sabão em pó de 500grs, com amaciante, embalagem em saco plastico, certificada com garantia de que foi produzida com material que garanta o respeito ao meio ambiente e aos trabalhadores. Composição: Alquilbenzeno sulfonato de sódio linear, carbonato de sódio, triplo fosfato de sódio, sulfato de sódio, silicato de sódio, 4,4' bis (2' sufoestiril bifeneil dissódico), pigmento azul 15, enzimas, CMC, perfume e água. Contém: Tensoativo biodegradável.	UND	264		
62	Sabonete composição: seobato de sódio, tococeros, palmistato de sódio, proteína de amêndoa doce óleo de azeite de oliva, óleo de glicerina, óleo de semente de girassol, cocoato de sódio, carbonato de sódio, manteiga de cacau, com óleos aromáticos e hidratantes para a pele, tablete de 150 gramas	UND	320		
63	Sabonete Glicerina vergetal hidratante líquido pronto uso, para limpeza das mãos, acondicionado em frasco plástico para 200ml.	UND	66		
64	Shampoo infantil- embalagem de 200 ml neutro especialmente desenvolvido para lavar suavemente o cabelo do bebê. indicação para uso infantil que não cause ardor aos olhos das crianças	UND	88		
65	Touca descartável com elastico com branca, 1Polipropileno00% acondicionada em embalagem original do fabricante,com o nome do responsavel tecnico , o lote a data de fabricação e validade e registro no ministrio da saude caixa com 100	CX	7		
66	Vassoura de nylon, corpo de plástico resistente e cabo em madeira lixada, pontas arredondadas, isenta de nós, comprimento das cerdas 10cm	UND	70		
67	Vassoura de palha sem cabo	UND	50		
68	Vassoura de piaçava em leque 40 cm	UND	30		
69	Vassourinha em nylon para limpeza de vasos sanitários composição-Plastico	UND	20		



PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO

CNPJ: 08.925.968/0001-30

Rua Cônego Florentino Barbosa, 01 – CEP 58695-000 – Centro – Desterro PB

70	Copo descartável capacidade mínima de 180 ml, fabricado em polipropileno atóxico, 1, na cor transparente,. Os copos devem estar em conformidade com a norma técnica 14865/2002 da ABNT,acondicionada em embalagem original do fabricante contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação,caixa com 25 pacotes de 100 unidades	CX	18		
71	Copo descartável capacidade mínima de 200 ml, fabricado em polipropileno atóxico, 1, na cor transparente. Os copos devem estar em conformidade com a norma técnica 14865/2002 da ABNT,acondicionada em embalagem original do fabricante contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação,caixa com 20 pacotes de 100 unidades	CX	18		
72	Copo descartável com capacidade mínima de 50ml, fabricado em polipropileno atóxico, na cor transparente, resistente, Os copos devem estar em conformidade com a norma técnica 14865/2002 da ABNTacondicionada em embalagem original do fabricante contendo o nome do responsável técnico, o lote de fabricação, caixa com 30 fardos de 100 unidades ,	CX	19		
73	Copo descartável para água com capacidade mínima de 80ml, fabricado em polipropileno atóxico, 100% resina virgem, na cor branca,. Os copos devem estar em conformidade com a norma técnica 14865/2002 da ABNT,caixa com 25 pacotes de 100 unidades	CX	22		

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA - R\$

PRAZO DE EXECUÇÃO:

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

VALIDADE DESTA PROPOSTA:

Dados bancários do proponente para fins de pagamento:

Banco:

Conta:

Local e Data.

NOME/CPF/ASSINATURA

Representante legal do proponente.

OBSERVAÇÃO: a proposta deverá ser elaborada em papel timbrado do proponente